
 COMUNE DI BOSCHI SANT’ANNA 
PROVINCIA DI VERONA 

____________________ 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 56 

 

O G G E T T O 

 

 
INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO E RISPARMIO ENERGETICO IMPIANTO ILLUMINAZIONE 

CAMPO SPORTIVO COMUNALE IN VIA OLMO. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO – 

ESECUTIVO. 

 

 

 L’anno 2019 addì VENTITRE del mese di OTTOBRE alle ore 12,30 nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:  

 
 

1) OCCHIALI ENRICO   SINDACO 

2) COLTRO ALESSANDRO   ASSESSORE 

3) CALEARO VALERIA    ASSESSORE 

 

 

Partecipa all’adunanza il Dr. TOMMASO D’ACUNZO in qualità di Segretario Comunale. 

 

Il sig. ALESSANDRO COLTRO nella sua qualità di Vice Sindaco assume la presidenza e, 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto 

sopra indicato. 

_______________________________________________________________________________ 

 
 Deliberazione meramente esecutiva   

 

  Trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari   

 

 

 

 

 
 

Presente Assente 
 

X  

X  

X 
 



OGGETTO: INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO E RISPARMIO ENERGETICO IMPIANTO ILLUMINAZIONE 

CAMPO SPORTIVO COMUNALE IN VIA OLMO. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO – 

ESECUTIVO. 

 
RICHIAMATI i seguenti provvedimenti: 

 

Convenzione tra i Comuni di Minerbe (ente capofila) e Boschi Sant’Anna per la gestione associata delle funzioni e servizi in materia 

di pianificazione urbanistica ed edilizia di ambito comunale nonché la partecipazione alla pianificazione territoriale di 

livello sovracomunale, di sportello unico attività produttive e commercio, ecologia e ambiente mediante costituzione di 

uffici comuni, ai sensi dell’art 30 D.Lgs 267/2000, approvata dai rispettivi Consigli comunali (Minerbe delibera n. 29 

del 01-08-2019 e Boschi S.A. n. 33 del 31-07-2019) e sottoscritta dai rispettivi Sindaci in data 08-08-2019, n. 48/atti 

non repertoriati Comune Minerbe; 

Decreto       del Sindaco di Minerbe n. 28 del 29-08-2019  con il quale il sottoscritto è stato nominato dalla data di ricevuta ed 

accettazione dello stesso (avvenuta in data 02-09-2019) e fino al 31 dicembre 2019, Responsabile dell’ ufficio comune 

per la Convenzione tra i Comuni di Minerbe (ente capofila) e Boschi Sant’Anna sopra citata: 

a.      Dr. Rossi Paolo, dipendente a tempo indeterminato e pieno presso il Comune di Minerbe, inquadrato in cat. D con 

profilo di istruttore direttivo tecnico, per l’ufficio comune Pianificazione Urbanistica – Lavori pubblici – 

Manutenzioni, per le attività sotto elencate: 

• APPALTI E LAVORI PUBBLICI - CODICE DEI CONTRATTI, 

• ESPROPRI - T.U. IN MATERIA DI ESPROPRIAZIONE, 

• PIANIFICAZIONE URBANISTICA E DEL TERRITORIO, 

• PATRIMONIO, 

• MANUTENZIONI; 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ---------- 

VISTA l’assegnazione di risorse sul bilancio del Comune di Boschi Sant’Anna per l'esercizio finanziario in corso di cui 

alla deliberazione di Giunta comunale n. 22 del 27.03.2019 e s.m.i. (da ultima la modifica assunta con delibera di G.C. n. 

42 del 31.07.2019);  

 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2019 n. 34 recante “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di 

specifiche situazioni di crisi”, c.d. decreto crescita, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 100 del 30 Aprile 2019, il quale 

ha previsto la pubblicazione entro il 20 maggio di un decreto del Ministero dello Sviluppo Economico che assegni 

contributi ai Comuni, sulla base della popolazione residente; 

 

VISTO il decreto del MISE del 14 maggio 2019 Allegato 1), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 122 del 27 Maggio, 

che assegna i contributi stanziati dal Decreto Crescita (art.30, comma 1, del decreto-legge 34/2019) in favore dei comuni, 

per la realizzazione di progetti di efficientamento energetico e di sviluppo territoriale sostenibile, con il quale è stato 

assegnato al Comune di Boschi Sant’Anna il contributo di € 50.000,00; 

 

PRESO ATTO che i beneficiari del contributo in oggetto sono tenuti ad iniziare i lavori entro il 31/10/2019; 

 

DATO ATTO che il monitoraggio dell’adempimento avverrà attraverso il sistema di cui all’art. 1, comma 703, della legge 

23 dicembre 2014, n. 190; 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale intende intraprendere un progetto di efficientamento e risparmio 

energetico impianti di pubblica illuminazione lungo Viale della stazione - Via Peagnolo – Via Caduti del Lavoro e campo 

sportivo comunale Via Olmo e del campo sportivo di Via Olmo; 

 

VISTO il progetto di fattibilità tecnico economica relativo a “INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO E RISPARMIO  

ENERGETICO IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE LUNGO VIALE DELLA STAZIONE - VIA 

PEAGNOLO – VIA CADUTI DEL LAVORO E CAMPO SPORTIVO COMUNALE VIA OLMO”, a firma del Dr. 

Paolo Rossi, Responsabile dell’ufficio comune Pianificazione Urbanistica – Lavori pubblici – Manutenzioni, approvato 

con deliberazione della Giunta Comunale di Boschi Sant’Anna, n. 47 del 27/09/2019; 

 

DATO ATTO che con il citato provvedimento è stato approvato un progetto complessivo che riguardava l’efficientamento 

energetico di: 

- impianti di pubblica illuminazione lungo Viale della Stazione, Via Peagnolo e Via Caduti Del Lavoro; 

- campo sportivo comunale Via Olmo. 

 

https://www.comune.minerbe.vr.it/zf/index.php/atti-amministrativi/delibere/dettaglio/atto/GTVRFNEE1az0-H
https://www.comune.minerbe.vr.it/zf/index.php/atti-amministrativi/delibere/dettaglio/atto/GTVRFNEE1az0-H
https://www.comune.minerbe.vr.it/zf/index.php/trasparenza/index/index/categoria/87


CONSIDERATO che il presente progetto verrà finanziato nel bilancio comunale, interamente da contributo ai sensi del 

Decreto Direttoriale del 10 luglio 2019 “Contributi efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile”; 

 

RILEVATO che:  

1. Il contributo di € 50.000,00 trova iscrizione in entrata, nelle disponibilità presenti nell’esercizio 2019 codice 

4.200.1 – capitolo 4021 “Contributo dello stato per OO.PP”; 

2. La relativa spesa di € 50.000,00 trova iscrizione nelle disponibilità presenti nell’esercizio 2019 come segue: 

a. per € 25.000,00 al codice 6.1.2.2 – capitolo 3413 “Rifacimento impianto illuminazione campo 

sportivo”; 

b. per € 25.000,00 al codice 10.5.2.2 – capitolo 3486 “Efficientamento tratti illuminazione pubblica”; 

 

RILEVATO che il progetto complessivo, riguardava due beni immobili ben distinti, ossia la pubblica illuminazione e il 

campo sportivo e pertanto è necessario intervenire distintamente con due progetti separati in quanto la natura delle singole 

opere è diversa nei singoli progetti; 

 

PRESO ATTO che trattasi di conseguenza di due centri di costo diversi e separati, che necessitano di procedere 

distintamente per un più rapido completamento delle singole opere; 
 

RILEVATO che trattasi di progetti autonomamente funzionali e fruibili; 

 

DATO ATTO che l’esecuzione di un’opera può essere frazionata solo se i lavori oggetto di ciascun appalto sono 

comunque immediatamente fruibili per gli scopi e le funzioni che l’opera deve assolvere, che risulta rispettata con il 

frazionamento del progetto principale in due progetti distinti, in un’ottica di efficienza e coerenza con gli obiettivi da 

raggiungere e nel rispetto dei principi di trasparenza e di massima partecipazione; 

 

CONSIDERATO in sintesi, nella logica di garantire trasparenza, celerità dell’azione 

amministrativa e nell’esclusivo preminente interesse pubblico, con la presente progettualità 

l’Amministrazione manifesta in termini chiari il desiderio di effettuare l’efficientamento energetico di alcuni beni 

immobili, con le opere seguenti: 

- Efficientamento energetico degli impianti di pubblica illuminazione lungo Viale della Stazione, Via 

Peagnolo e Via Caduti Del Lavoro; 

- Efficientamento energetico del campo sportivo comunale Via Olmo. 

 

RITENUTO pertanto necessario: 

1. dividere l’opera inizialmente progettata in due opere ben distinte, ognuna dell’importo di € 25.000,00, una 

relativa all’efficientamento energetico della pubblica illuminazione e l’altra all’efficientamento energetico del 

campo sportivo comunale; 

2. assegnare il codice CUP n. D37H19002090001 all’efficientamento energetico della pubblica illuminazione; 

3. assegnare il codice CUP n. D39H19000260001 da destinare all’efficientamento energetico del campo sportivo 

comunale; 

4. di proseguire distintamente con due opere a sé stanti. 

 

RICHIAMATA la determinazione del Comune di Minerbe (capofila) n. 125 del 09/10/2019 con la quale è stato affidato 

al P.I. Pesenato Gianfranco Via G. Matteotti, 29 Legnago (VR) C.F. PSNGFR71H16E512V P. IVA. 02711980231 

l’incarico per la progettazione definitiva/esecutiva, la direzione lavori e la contabilizzazione dei lavori; 

 

PRECISATO che con il citato atto sono stati formalizzati i relativi impegni di spesa suddivisi nei due relativi capitoli; 

 

VISTO che l’Amministrazione comunale di Boschi Sant’Anna intende procedere in merito; 

 

VISTI i tempi ristretti imposti per l’inizio dei lavori al fine di beneficiare del contributo di cui sopra (31/10/2019); 

 

DATO ATTO che il professionista ha dato corso all’incarico conferitogli, trasmettendo tramite pec, al Comune di 

Minerbe, il progetto, nel suo complesso, acquisito al prot. 7396 del 21-10-2019; 

 

DATO ATTO che il progetto risulta suddiviso in due progetti distinti, ognuno dell’importo di € 25.000,00, uno relativo 

all’efficientamento energetico della pubblica illuminazione e l’altro all’efficientamento energetico del campo sportivo 

comunale; 

 

RITENUTO pertanto necessario provvedere all’approvazione dei due progetti distintamente; 



VISTO il progetto relativo a “PROGETTO IMPIANTO ELETTRICO PER INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO ILLUMINAZIONE CAMPO SPORTIVO COMUNALE IN VIA OLMO”, composto dalle seguenti 

tavole, allegate al presente provvedimento: 

- Relazione Tecnica; 

- Quadro economico; 

- Foglio Patti e Condizioni; 

- Elenco Prezzi; 

- Computo Metrico; 

- Tavola planimetria. 

 

VISTO il quadro economico dell’opera, che ammonta ad € 25.000,00 e che risulta specificato come segue: 

 

A)  LAVORI 

  

 Lavori     € 18.180,00 

 Oneri Sicurezza    €      316,80 

 Totale Lavori    € 18.496,80 

 

B)  SOMME A DISPOSIZIONE 

 

 Iva 22%     €   4.069,30 

 Spese Tecniche progetto  

 definitivo/esecutivo   €   1.900,00 

 Oneri spese tecniche   €      533,90 

 Totale Somme a disposizione  €   6.503,20 

 

 Totale progetto (A+B)   € 25.000,00 

 

ESAMINATO il progetto nel suo complesso e ritenuto provvedere all’approvazione del medesimo in quanto rispondente 

alle esigenze dell’Amministrazione Comunale di Boschi Sant’Anna, per le finalità che lo stesso riveste;  

 

SI PROPONE 

PER le motivazioni in premessa indicate, che qui si intendono richiamate, per fare parte integrale e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 

1. DI APPROVARE integralmente quanto esposto in premessa; 

2. DI PRENDERE ATTO della necessità di: 

a. dividere l’opera in due opere ben distinte, ognuna dell’importo di € 25.000,00, una relativa 

all’efficientamento energetico della pubblica illuminazione e l’altra all’efficientamento energetico del 

campo sportivo comunale; 

b. assegnare il codice CUP n. D37H19002090001 all’efficientamento energetico della pubblica illuminazione; 

c. assegnare il codice CUP n. D39H19000260001 da destinare all’efficientamento energetico del campo 

sportivo comunale; 

d. di proseguire distintamente con due opere a sé stanti. 

3. DI APPROVARE il progetto definitivo/esecutivo a firma del P.I. Pesenato Gianfranco Via G. Matteotti, 29 

Legnago (VR) C.F. PSNGFR71H16E512V P. IVA. 02711980231, relativo all ’efficientamento energetico 

dell’illuminazione del campo sportivo comunale di Via Olmo, acquisito al prot. 7396 del 21-10-2019 del Comune di 

Minerbe; 

4. DI DARE ATTO che il progetto si compone delle tavole indicate in premessa e allegate al presente 

provvedimento; 

5. DI DARE ATTO chi il quadro economico è quello specificato nelle premesse del presente atto;  

6. DI DARE ATTO che il progetto rispecchia le linee che l’Amministrazione comunale intende intraprendere al fine di 

dar corso ai lavori per l’efficientamento energetico dell’illuminazione del campo sportivo comunale di Via Olmo; 

7. DI DARE ATTO che il Responsabile unico del procedimento è il Dr. Paolo Rossi Responsabile Ufficio Comune 

Pianificazione Urbanistica – Lavori pubblici – Manutenzioni, ai sensi del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. e art. 4 Legge 

241/1990; 

8. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, al fine di dar corso al relativo iter con la 

massima urgenza. ------ 

  



OGGETTO: INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO E RISPARMIO ENERGETICO IMPIANTO ILLUMINAZIONE 

CAMPO SPORTIVO COMUNALE IN VIA OLMO. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO – 

ESECUTIVO. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista l’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto; 

Acquisiti in argomento il parere  del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa e il parere di regolarità contabile, emesso dal responsabile del 

servizio finanziario, del presente deliberato a’ sensi degli articoli 49, 147 comma 2 lettera c) e 147-bis (articolo inserito 

dall'art. 3, comma 1, lett. d), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 

213) del Tuel D.Lgs. n. 267/2000.  

 Dato atto che con il rilascio dei pareri di cui sopra, ai sensi del regolamento comunale sul sistema dei controlli 

interni e dell’articolo 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, inserito dall’articolo 3 del D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, 

convertito con modificazioni dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, è stato assicurato sulla presente proposta di 

deliberazione il controllo di regolarità amministrativa e contabile; Ritenuta la proposta meritevole di approvazione per le 

motivazioni in essa indicate, che si recepiscono integralmente nel presente provvedimento; 

Richiamato l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 

Richiamato altresì l’art. 109 del D. Lgs. 267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi 

 

                                                                         DELIBERA 

 

DI APPROVARE INTEGRALMENTE LA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE COSI’ COME SOPRA ILLUSTRATA, 

VOTATA E ALLEGATA, PER COSTITUIRNE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL PRESENTE 

PROVVEDIMENTO. 

Successivamente,  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista l’urgenza di dare attuazione ai contenuti del presente provvedimento; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 – comma 4 del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. n° 267/2000. 

     

         
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

OGGETTO DELLA PROPOSTA: SETTORE: UFFICIO TECNICO 

 

OGGETTO DELLA PROPOSTA: INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO E RISPARMIO ENERGETICO 

IMPIANTO ILLUMINAZIONE CAMPO SPORTIVO COMUNALE IN VIA OLMO. APPROVAZIONE 

PROGETTO DEFINITIVO – ESECUTIVO. 
 

 

 
 

   

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, si esprime parere: 

 

• In ordine alla regolarità tecnica: 

 

 favorevole 

  sfavorevole                                                            Il Responsabile dell’ufficio comune  

 ..................                                            Pianificazione Urbanistica – Lavori pubblici – Manutenzioni  

data parere: 23/10/2019                                           F.to ROSSI dr. Paolo 
 

• In ordine alla regolarità contabile: 

 

 favorevole   

 sfavorevole                                                                          Il Responsabile del Servizio 

 .................                                                                             F.to SARTORI dr.ssa PATRIZIA 
    

data parere: 23/10/2019 

 

• Per l’assunzione dell’impegno di spesa (art. 183, comma 7, D. Lgs. 18/08/2000, n. 267): 

 

 favorevole   

 sfavorevole                                                                          Il Responsabile del Servizio 

 ..................                                                                             
 
data parere:  

• Per motivazioni su eventuali pareri sfavorevoli o altro, vedi allegati. 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

VERBALE LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO. 

 

            IL PRESIDENTE                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  f.to ALESSANDRO COLTRO                                                       f.to DR. TOMMASO D’ACUNZO 
 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

N. reg.   497 

 

Certifico io sottoscritto Funzionario Incaricato che copia della presente delibera viene pubblicata 

all’albo comunale nell’apposita sezione del sito web www.comune.boschisantanna.vr.it a partire dalla data 

odierna per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì    25/10/2019                                                                                                       

                                                                                                        IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                                                f.to Alessandra Guerzoni 
 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servirsi per uso amministrativo. 

 

Addì   25/10/2019                                                                                                                      

                                                                                                      IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                                                  Alessandra Guerzoni 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(artt. 124  e 134 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo comunale 

nell’apposita sezione del sito web www.comune.boschisantanna.vr.it ed è divenuta esecutiva, per 

decorrenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione, il giorno ____________________ 

   

                                                                                                               

                                                                                                     IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                                                    Alessandra Guerzoni 

                                                                                                                 

 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 

4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DR. TOMMASO D’ACUNZO 
 

 

http://www.comune.boschisantanna.vr.it/
http://www.comune.boschisantanna.vr.it/

